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Par konsultāciju dokumentu “Par grozījumiem sistēmas pieslēguma 
noteikumos elektroenerģijas ražotājiem” 
 
 
Uzņēmums SIA ib vogt Latvia ir daļa no ib vogt uzņēmumu grupas, kas ir viens no vadošajiem 
uzņēmumiem pasaulē lielas jaudas saules elektrostacijas projektu attīstībā ar nu jau vairāk kā 
20 gadu pieredzi šajā nozarē. ib vogt specializējas visās projektu attīstības fāzēs - no projektu 
attīstības, finansēšanas, līdz pat būvniecībai un elektrostaciju darbībai. ib vogt uzņēmumu grupa 
īsteno saules elektrostaciju projektus aptuveni 60 valstīs, un uz šo brīdi ir realizējusi projektus 
~ 2,9 GW apmērā, bet dažādās attīstības fāzēs ir projekti ar kopēju jaudu ~ 40 GW. SIA ib vogt 
Latvia (turpmāk – ib vogt) ir uzsācis šādu projektu attīstību arī Latvijā. 
 
ib vogt ir iepazinies ar SPRK publicēto Konsultāciju dokumentu par grozījumiem sistēmas 
pieslēguma noteikumos elektroenerģijas ražotājiem. ib vogt ieskatā ir būtiski ieviest tādu jaudas 
rezervācijas mehānismu, lai jau pirms pārvades tīklā pieejamās jaudas rezervēšanas nošķirtu 
tādus projektus, kuru tālākai attīstībai pastāv visi nepieciešamie priekšnosacījumi, tostarp un 
galvenokārt - tie ir finansiāli dzīvotspējīgi un to īstenošanai ir iespējams piesaistīt atbilstošus 
finanšu resursus.  
 
ib vogt ieskatā ir samērīgi jaudas rezervācijas maksas aprēķinu pielīdzināt faktiskajām izbūves 
izmaksām, kas saistītas ar jaudu palielināšanu, kā tas ir piedāvāts grozījumu priekšlikumā.  
Tāpat arī SPRK piedāvātais jaudas rezervācijas maksas apjoms ir samērīgs un salīdzināms ar 
maksu, kas noteikta citās Eiropas valstīs. ib vogt ieskatā jebkuram projekta attīstītājam, kurš jau 
šobrīd ir uzsācis projektu attīstību un rezervējis jaudu pārvades tīklā, ir bijis jārēķinās ar 
būtiskiem finanšu ieguldījumiem tīkla pieslēguma izmaksās, tāpēc atjaunojamās enerģijas 
projektu attīstītājiem ar pietiekamu kapacitāti un pieredzi sekmīgai atjaunojamās enerģijas 
projektu attīstībai nevajadzētu sagādāt grūtības izmaksu efektīvu projektu attīstībai piesaistīt 
atbilstošu finansējumu.  
 
Vienlaikus aicinām izvērtēt iespēju pilnveidot nosacījumus jaudas rezervācijas maksas 
atmaksāšanai gadījumos, ja elektrostacija netiek pieslēgta pārvades sistēmai no projekta 
attīstītāja neatkarīgu iemeslu dēļ. 
 
Tāpat aicinām pilnveidot jaudas rezervēšanas mehānisma izsekojamību, tādējādi ļaujot projektu 
attīstītājiem operatīvi un caurskatāmi gūt aktuālo informāciju par situāciju pārvades tīklā. 
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Ņemot vērā minēto, ib vogt kopumā atbalsta SPRK izstrādātos priekšlikumus grozījumiem 
sistēmas pieslēguma noteikumos elektroenerģijas ražotājiem un pauž pateicību par SPRK 
ieguldījumu sabalansētai tālākai atjaunojamās elektroenerģijas projektu attīstībai Latvijā.  
 
Gadījumā, ja tiek turpinātas diskusijas par grozījumu priekšlikumiem, ib vogt pauž gatavību 
iesaistīties un dalīties ar ib vogt grupas starptautisko pieredzi lielas jaudas atjaunojamās 
enerģijas projektu attīstībā. 
 
Jautājumu gadījumā lūdzu sazināties ar SIA ib vogt Latvia projektu attīstības vadītāju Līgu 
Dreijalti (tel.28380100, Liga.Dreijalte@ibvogt.com). 
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